
 

COMUNE DI TORNIMPARTE 
PROVINCIA DELL'AQUILA 

 
AREA TECNICO LL PP 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 334 del 12/06/2023 

 

REGISTRO GENERALE N. 334 del 12/06/2023 

Determina del Responsabile di Settore N. 79 del 09/06/2023 
 

 
OGGETTO: “INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA VIABILITA’ 

COMUNALE – L.R. N. 2/2022” – AFFIDAMENTO LAVORI – DETERMINA A 

CONTRARRE - CUP B87H22005570002 – CIG ZDC3B8029B 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Visti: 

il T. U. E. L. approvato con D. Lgs. n. 267/2000; 

il vigente Regolamento Comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

il vigente Regolamento di Contabilità; 

la delibera di Consiglio Comunale n. 51 del 27.12.2022 di approvazione del Bilancio di previsione 
2023/2025; 

Riconosciuta la propria competenza giusto provvedimento sindacale n. 1 del 12/01/2023 che proroga, fino a 
nuovo provvedimento, la validità del Decreto Sindacale n.4 del 21/02/2022 concernente la individuazione e 
nomina di Responsabile dei servizi per l’anno 2023 (Area Tecnica - Lavori Pubblici); 

Premesso che la Regione Abruzzo, Giunta Regionale Dipartimento Infrastrutture e Trasporti - DPE, Servizio 
Infrastrutture, Ufficio Viabilità con nota prot. 05200528/22 del 07/12/2022, acquisita al protocollo dell’Ente in 
data 07/12/2022 del 11310 ha comunicato che la Legge Regionale n. 2 del 2022, modificata dalla Legge 
Regionale n. 28 dell’08/10/2022 prevede la concessione di € 20.000,00 a favore del comune di Tornimparte 
quale “Contributo per interventi di manutenzione straordinaria viabilità comunale”; 

Richiamata la propria determinazione n. 3/2023 con cui è stato dato l’incarico per i servizi tecnici inerenti i 
lavori di “Interventi di Manutenzione Straordinaria Viabilità Comunale – L.R. N. 2/2022” al Geom. Cesare Pasqualone 
con sede a Tornimparte, iscritto al Collegio dei geometri della provincia dell’Aquila al n. 2228; 

Dato atto che 

il progetto esecutivo è stato validato dal RUP, in contraddittorio con il professionista, ex art. 26 del D.lgs 
50/2016 come modificato dalla l’art. 48 comma 2 del D. L. 77/2021, convertito in Legge 108/2021 in data 
19/04/2023, con atto approvato con Determinazione n. 49/2023; 

con Deliberazione di Giunta Comunale n. 36 del 26/04/2023 è stato approvato il progetto esecutivo, il cui 
importo complessivo ammonta a € 20.000,00, dettagliato nel QTE allegato al progetto che qui si intende 
integralmente richiamato, composto dai seguenti elaborati: 
o RTI - Relazione tecnica illustrativa (aggiornato 2023);  
o DC – Documentazione fotografica (aggiornato 2023);  
o QE - Quadro economico (aggiornato 2023);  
o CME_Lav - Computo metrico estimativo – lavori (aggiornato 2023);  
o CME_IM - Computo metrico estimativo - incidenza manodopera (aggiornato 2023);  
o CME_IS - Computo metrico estimativo - incidenza sicurezza (aggiornato 2023);  
o EP - Elenco prezzi (aggiornato 2023);  
o TAVOLA 1 - Elaborati progettuali, inquadramento territoriale e particolare – Via Comunale;  
o TAVOLA 2 - Elaborati progettuali, inquadramento territoriale e particolare – Via De Lalle;  
o TAVOLA 3 - Elaborati progettuali, inquadramento territoriale e particolare – Via Il Corso; 

Dato atto che è necessario provvedere all’affidamento dei lavori in epigrafe; 

Rilevato che: 
L’importo netto complessivo dell’affidamento ammonta ad € 15.350,00 (inclusi gli oneri per la sicurezza di cui al 
D. Lgs. n.81/2008 non soggetti a ribasso) al netto di IVA come di seguito precisato: 

A € 14.296,03 Importo lavori soggetto a base d’asta 

B € 1.053,97 Oneri per la sicurezza (D. Lgs. 81/08 non soggetti a ribasso d’asta) 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 334 del 12/06/2023 

A+B € 15.350,00 Totale lavori da appaltare 

L’intervento si compone delle categorie di lavorazioni omogenee di cui alla tabella sotto riportata: 

Gruppi omogenei di lavoro Totale (IVA esclusa) 
Percentuale di 

incidenza 
Categoria/Classe 

Strade, Autostrade, ponti, 
viadotti, ferrovie … 

Lavori 
€ 14.296,03 

Sicurezza 
€ 9.910,16 

100% OG 03 - I 

Visto l’articolo 32, comma 2, del D. Lgs. 18 aprile 2016, n.50, il quale dispone che “prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di 
contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte”; 

Considerato che la somma a base di gara è inferiore ad euro 40.000,00, è possibile procedere attraverso 
procedura negoziata di affidamento diretto, ai sensi dell’art. art. 36, comma 2, lett. a) D.Lgs. 50/2016; 

Visto il Parere Ministero delle infrastrutture e dei trasporti 10/12/2020 n. 753, che precisa che (…)  il cosiddetto 
“affidamento diretto” non presuppone una particolare motivazione, né lo svolgimento di indagini di mercato, né l’obbligo di richiedere 
preventivi, poiché la finalità è quella di addivenire ad affidamenti in tempi rapidi per appalti di modico valore, con procedure snelle. 
(…) Le stazioni appaltanti avranno la possibilità di mettere a confronto più offerte ma, ciò rappresenterà una best practice ma non 
un obbligo. (…) La stazione appaltante avrà la discrezionalità circa le modalità attraverso cui pervenire all’individuazione del 
contraente, qualora ci sia la richiesta di preventivi. (…) imprescindibile resterà sempre il rispetto dell’art. 30 del codice dei contratti 
pubblici riguardante l’obbligo di rispettare i principi di non discriminazione e trasparenza. 

Ritenuto di procedere attraverso procedura negoziata di affidamento diretto, previa consultazione di più 
operatori economici, ai sensi dell’art. art. 36, comma 2, lett. a) D.Lgs. 50/2016; 

Richiamate le Linee Guida n. 4 di attuazione del D.Lgs. 50/2016 recanti “Procedure per l’affidamento dei 
contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e 
gestione degli elenchi degli operatori economici”; 

Rilevato, alla luce di quanto sopra riportato, che data l’entità dei lavori, in termini monetari, si possa attuare una 
procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 (e smi), con il sistema del prezzo 
più basso, e che si possa procedere alla scelta del contraente attingendo dall’elenco operatori economici registrati 
sulla piattaforma per le gare telematiche denominata ASMELPAL Sistema di Committenza Pubblica 
(https://piattaforma.asmel.eu), in possesso dei requisiti di cui all’Art. 90 del D.P.R. 207/2010 per la Categoria 
OG3; 

Dato atto che la lettera d’invito è generata dal Sistema di Committenza Pubblica (https://piattaforma.asmel.eu) 
e conterrà i dati di cui alla presente determinazione a contrarre; 

Ritenuto di dover approvare i seguenti allegati: schema dei moduli di istanza/dichiarazioni, di offerta, 
attestazione pagamento bollo; 

Ritenuto, inoltre, di approvare quale parte integrante e sostanziale del presente atto l’elenco degli operatori 

economici da consultare, che ai sensi dell’art. 53, comma 2, lett. b), del D.Lgs. n. 50/2016 (e smi), resterà 
secretato sino alla conclusione della procedura; 

Richiamato l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 il quale stabilisce che: “La stipulazione dei contratti deve essere preceduta da 
apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante: 
a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 
b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le 
ragioni che ne sono alla base. 

Ritenuto pertanto di assumere determinazione a contrarre ai sensi dell'art.192 del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii., 
precisando che: 
a) fine del contratto: migliorare la sicurezza delle strade comunali 
b) oggetto del contratto: affidamento dell’appalto per lavori di cui al progetto esecutivo approvato con 

Deliberazione di Giunta Comunale n. 36 del 26/04/2023; 
forma del contratto: conformemente a quanto stabilito dall'art.32, comma 14, del D. Lgs. n.50 del 
18/04/2016 e ss.mm.ii., mediante corrispondenza all’uso del commercio, con sottoscrizione della determina 
di affidamento e degli atti di gara; 
clausole essenziali: terminare i lavori entro il 31/08/2023; 

c) modalità di scelta del contraente: ai sensi dell'art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016; 

https://piattaforma.asmel.eu/
https://piattaforma.asmel.eu/


 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 334 del 12/06/2023 

Criterio di Aggiudicazione: prezzo più basso; 

Rilevato che il C.I.G rilasciato dall’ANAC per l’affidamento in parola è il seguente: ZDC3B8029B; 

Accertata la propria competenza, ai sensi degli artt. 107 e 109 del D. Lgs. 267/2000 in merito all’adozione della 
presente determinazione, trattandosi di atto di gestione assunto nel rispetto di criteri predeterminati dalla legge; 

Accertato, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, che il programma dei pagamenti, da effettuare in esecuzione 
del presente atto, è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

Accertato inoltre, ai sensi all’art. 42 del D.Lgs. 50/2016, che all’adozione del presente atto non sussistono 
situazioni, neanche potenziali, di conflitto di interessi;  

Visti:  

il D. Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

il D.P.R. 207/2010, per le parti ancora in vigenza; 

la legge 07/08/1990, n.241 e ss.mm.ii.; 

DETERMINA 

Di richiamare integralmente la premessa, quale parte integrante e sostanziale del presente atto a formarne la 
motivazione ai sensi dell'art. 3 della legge 241/1990; 

Di assumere determinazione a contrarre, come meglio precisato nella premessa, in relazione all’affidamento 
dell’appalto Interventi di Manutenzione Straordinaria Viabilità Comunale – L.R. N. 2/2022 come approvato con 
Deliberazione di giunta comunale n. 36 del 26/04/2023, ai sensi ai sensi dell'art. 36, comma 2, lettera a) del 
D.Lgs. n. 50/2016, per l’importo complessivo di € 15.350,00 (inclusi gli oneri per la sicurezza di cui al D. Lgs. 
n.81/2008 non soggetti a ribasso) al netto di IVA come segue: 

A € 14.296,03 Importo lavori soggetto a base d’asta 

B € 1.053,97 Oneri per la sicurezza (D. Lgs. 81/08 non soggetti a ribasso d’asta) 

A+B € 15.350,00 Totale lavori da appaltare 

dando atto che l’intervento si compone delle categorie di lavorazioni omogenee di cui alla tabella sotto riportata: 

Gruppi omogenei di lavoro Totale (IVA esclusa) 
Percentuale di 

incidenza 
Categoria/Classe 

Strade, Autostrade, ponti, 
viadotti, ferrovie … 

Lavori 
€ 14.296,03 

Sicurezza 
€ 9.910,16 

100% OG 03 - I 

Di stabilire, in attuazione di quanto previsto dall'art.192 del D.lgs. n.267/2000, che: 
a) fine del contratto: migliorare la sicurezza delle strade comunali 
b) oggetto del contratto: affidamento dell’appalto per lavori di cui al progetto esecutivo approvato con 

Deliberazione di Giunta Comunale n. 36 del 26/04/2023; 
forma del contratto: conformemente a quanto stabilito dall'art.32, comma 14, del D. Lgs. n.50 del 
18/04/2016 e ss.mm.ii., mediante corrispondenza all’uso del commercio, con sottoscrizione della determina 
di affidamento e degli atti di gara; 
clausole essenziali: terminare i lavori entro il 31/08/2023; 

c) modalità di scelta del contraente: ai sensi dell'art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016; 
Criterio di Aggiudicazione: prezzo più basso; 

Di dare atto che la lettera d’invito è generata dal Sistema di Committenza Pubblica 
(https://piattaforma.asmel.eu) e conterrà i dati di cui alla presente determinazione a contrarre; 

Di approvare i seguenti allegati: schema dei moduli di istanza/dichiarazioni, di offerta, attestazione pagamento 
bollo; 

Di approvare quale parte integrante e sostanziale del presente atto l’elenco degli operatori economici da 

consultare, che ai sensi dell’art. 53, comma 2, lett. b), del D.Lgs. n. 50/2016 (e smi), resterà secretato sino 
alla conclusione della procedura; 

Di dare atto che la somma complessiva di € 18.727,00 trova copertura sulla Missione 08 programma 01, Titolo 
2, Piano dei conti 2.02.01.09.012 del Bilancio 2023/2025; 

Dato atto che è stato nominato RUP l’architetto Maria Cristina Deli; 

Di trasmettere, ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, comma 4 del T.U.E.L, il presente atto al Responsabile 
dell’ufficio finanziario per i conseguenti adempimenti; 

Di dare atto che la presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per quindici giorni 

https://piattaforma.asmel.eu/


 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 334 del 12/06/2023 

consecutivi, ai soli fini della pubblicità e trasparenza dell’azione amministrativa e sarà soggetta agli 
obblighi di trasparenza di cui all’art. 23 del D.Lgs. 33/2013. 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 334 del 12/06/2023 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 425 del 09/06/2023 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Servizio DELI MARIA CRISTINA in data 

09/06/2023 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità 

contabile della Proposta n.ro 425 del 09/06/2023 esprime parere: FAVOREVOLE 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Visto di regolarità contabile firmato dal Responsabile Dott.  TIBERI ANDREA in data 12/06/2023 

 

 

 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 561 

 
Il 14/06/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 334 del 12/06/2023 con 

oggetto 

 

“INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA VIABILITA’ COMUNALE – L.R. N. 

2/2022” – AFFIDAMENTO LAVORI – DETERMINA A CONTRARRE - CUP B87H22005570002 – 

CIG ZDC3B8029B 

 

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da Arch. DELI MARIA CRISTINA il 14/06/20231 

                                                           
1

Il documento e' generato dal Sistema Informativo automatizzato del COMUNE DI TORNIMPARTE. La firma autografa  è sostituita dalla 

indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. n. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 Febbraio 1993. 


